
 

Российская Федерация                                                                                           
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение                          

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 301» 

ПРИКАЗ 

25.08.2023 г.                                                                                             № 221 

Об утверждении Норм бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты 
и смывающих средств работникам МАДОУ № 301 

В соответствии со статьями 214 и 221 Трудового кодекса Российской Федерации, 
приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 766н «Об утверждении Правил 
обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими 
средствами», приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н «Об утверждении 
Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих 
средств», Порядком обеспечения работников МАДОУ № 301 средствами 
индивидуальной защиты и смывающими средствами, утвержденным 
приказом МАДОУ № 301 от 25.08.2023 № 220, на основании отчета о результатах 
проведения специальной оценки условий труда от 18.05.2020, Перечней (реестров) 
выявленных опасностей МАДОУ № 301 от 25.08.2023 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и вести в действие с 01.09.2023 Нормы бесплатной выдачи работникам 
МАДОУ № 301: 

 средств индивидуальной защиты по профессиям (должностям) и в 
зависимости от идентифицированных опасностей (приложение 1); 

 дерматологических средств индивидуальной защиты и смывающих средств 
(приложение 2). 

2. Специалисту по охране труда в срок до 01.09.2023: 

 провести сверку выданных работникам средств индивидуальной защиты и 
смывающих средств с Нормами, указанным в пункте 1 настоящего приказа; 

 обеспечить работников МАДОУ № 301 средствами индивидуальной защиты и 
смывающими средствами по Нормам, указанным в пункте 1 настоящего 
приказа, – при несовпадении результатов сверки и утвержденных Норм; 

 проинформировать работников о полагающихся им СИЗ и смывающих 
средствах согласно Нормам и способах выдачи, условиях хранения, а также 
об ответственности за целостность и комплектность СИЗ в случае хранения 
СИЗ у работников в нерабочее время; 

 обеспечить проведение обучения, инструктажа или иного способа 
информирования работников о правилах эксплуатации СИЗ, использование 
которых требует от них практических навыков, знаний о простейших 
способах проверки их работоспособности и исправности; 



 обеспечить учет выдачи работникам СИЗ и смывающих средств; 
 выполнять иные мероприятия, установленные действующим 

законодательством в сфере охраны труда. 

3. Отменить с 01.09.2023 приказ МАДОУ № 301 от 27.07.2020 № 224 «Об утверждении 
повышенных норм бесплатной выдачи работникам средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих средств». 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МАДОУ 301                                                               Н.И. Евтеева                                          

 С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 
к приказу МАДОУ № 301 

от 25.08.2023 № 221 

 

НОРМЫ 

бесплатной выдачи работникам МАДОУ № 1 средств индивидуальной защиты 

по профессиям (должностям) и в зависимости от идентифицированных 
опасностей 

№ 
п/п 

Наименование профессии 
(должности) и/или 

идентифицированных 
опасностей 

Тип СИЗ 

Наименование 
специальной одежды, 
специальной обуви и 

других средств 
индивидуальной защиты 

Нормы 
выдачи 
на один 

год 

Основание выдачи 
СИЗ  

1 Повар 

Одежда 
специальная 
защитная 

Костюм для защиты от 
общих производственных 
загрязнений и 
механических воздействий 
(истирания) 

1 шт. 

Пункт 3593 Единых 
типовых норм, 
правил по охране 
труда, утв. приказом 
Минтруда России от 
29.10.2021 № 767н 

Средства 
защиты ног 

Обувь специальная для 
защиты от механических 
воздействий (истирания) 

1 пара 

Средства 
защиты 
головы 

Головной убор для защиты 
от общих 
производственных 
загрязнений 

1 шт. 

2 

Кухонный рабочий 

 

Одежда 
специальная 
защитная 

Костюм для защиты от 
механических воздействий 
(истирания) 

2 шт. 

Пункт 1776 Единых 
типовых норм, 
правил по охране 
труда, утв. приказом 
Минтруда России от 
29.10.2021 № 767н 

Средства 
защиты ног 

Обувь специальная для 
защиты от механических 
воздействий (ударов) 

1 пара 

Средства 
защиты рук 

Перчатки для защиты от 
механических воздействий 
(истирания) 

12 пар 

Средства 
защиты 
головы 

Головной убор для защиты 
от общих 
производственных 
загрязнений 

2 шт. 

3 

Уборщик 
производственных и 
служебных помещений 

 

Одежда 
специальная 
защитная 

Костюм для защиты от 
механических воздействий 
(истирания) 

1 шт. 

Пункт 4932 Единых 
типовых норм, 
правил по охране 
труда, утв. приказом 
Минтруда России от 
29.10.2021 № 767н 

Средства 
защиты ног 

Обувь специальная для 
защиты от механических 
воздействий (ударов) и от 
скольжения 

1 пара 

Средства 
защиты рук 

Перчатки для защиты от 
механических воздействий 
(истирания) 

12 пар 

Средства 
защиты 
головы 

Головной убор для защиты 
от общих 
производственных 

1 шт. 



загрязнений 

4 

Младший воспитатель  

 

Одежда 
специальная 
защитная 

Костюм для защиты от 
механических воздействий 
(истирания) 

1 шт. 

Пункт 3677 
Единых типовых 
норм, правил по 
охране труда, утв. 
приказом 
Минтруда России 
от 29.10.2021 № 
767н 

Средства 
защиты ног 

Обувь специальная для 
защиты от механических 
воздействий (ударов) и от 
скольжения 

1 пара 

Средства 
защиты рук 

Перчатки для защиты от 
механических воздействий 
(истирания) 

12 пар 

Средства 
защиты 
головы 

Головной убор для защиты 
от общих 
производственных 
загрязнений 

1 шт. 

5 

Уборщик помещений 
бассейна 

 

Одежда 
специальная 
защитная 

Костюм для защиты от 
механических воздействий 
(истирания) 

1 шт. 

Пункт 4932 
Единых типовых 
норм, правил по 
охране труда, утв. 
приказом 
Минтруда России 
от 29.10.2021 № 
767н 

Средства 
защиты ног 

Обувь специальная для 
защиты от механических 
воздействий (ударов) и от 
скольжения 

1 пара 

Средства 
защиты рук 

Перчатки для защиты от 
механических воздействий 
(истирания) 

12 пар 

Средства 
защиты 
головы 

Головной убор для защиты 
от общих 
производственных 
загрязнений 

1 шт. 

6 Кладовщик 

Одежда 
специальная 
защитная 

Костюм для защиты от 
механических воздействий 
(истирания) 

1 шт. 

Пункт 1511 
Единых типовых 
норм, правил по 
охране труда, утв. 
приказом 
Минтруда России 
от 29.10.2021 № 
767н 

Средства 
защиты ног 

Обувь специальная для 
защиты от механических 
воздействий (ударов) и от 
скольжения 

1 пара 

Средства 
защиты рук 

Перчатки для защиты от 
механических воздействий 
(истирания) 

12 пар 

Средства 
защиты 
головы 

Головной убор для защиты 
от общих 
производственных 
загрязнений 

1 шт. 

 

 

 

 

 



 

 

 

НОРМЫ 

бесплатной выдачи работникам МАДОУ № 301 дерматологических средств 
индивидуальной защиты и смывающих средств  

Таблица 1. Нормы в зависимости от характера производственных загрязнений 

Производственн
ые загрязнители 

Дерматологические СИЗ 
защитного типа, норма 
выдачи на 1 месяц, мл 

Дерматологические СИЗ 
очищающего типа, 

смывающие средства, 
норма выдачи на 1 

месяц, мл Дерматологические 
СИЗ 

регенерирующего 
(восстанавливающе

го) типа, норма 
выдачи на 1 месяц, 

мл 

средства 
гидрофобно
го действия 

средства 
комбинированно

го 
универсального) 

действия 

средства для 
очищения 

от 
неустойчив

ых 
загрязнений 

и 
смывающие 

средства, 
мл/г 

средства 
для 

очищения 
от особо 

устойчивы
х 

загрязнен
ий 

1 2 3 4 5 6 

Технологическая 
вода 

100 
При 
попеременном 
воздействии 
водорастворимых 
и 
водонерастворим
ых материалов и 
веществ, 
указанных в 
таблице, вместо 
средств 
гидрофобного 
действия 

250/200 – 100 

Водные растворы 
дезинфицирующи
х средств 

100 250/200 – 100 

Синтетические 
моющие 
средства, 
растворы 
моющих/чистящи
х средств 

100 250/200 – 100 

 

Таблица 2. Нормы в зависимости от видов работ 

Виды 
работ 

  

  

Дерматологические средства индивидуальной защиты 
защитного типа, норма выдачи на 1 месяц, мл 

Дермат
оло 

гически
е 

средств
а 

индиви
ду 

альной 
защиты 
очищаю

Дермат
оло 

гическ
ие 

средств
а 

индиви
ду 

альной 
защит

ы 

средств
а для 
защит
ы от 

биолог
и 

ческих 

средств
а для 

защиты 
от 

биологи 
ческих 

факторо

средств
а для 
защит
ы от 

биолог
иче 

ских 

средс
тва 

гидр
офо 
бног

о 
дейс

средств
а для 
защит
ы при 
негати
вном 

влияни

средств
а для 
защит
ы при 
негати
вном 

влияни

средст
ва для 
защит
ы от 

биоло 
гическ

их 

средств
а для 
защит
ы от 

биолог
и 

ческих 

 Приложение 2 

к приказу МАДОУ № 301 

от 25.08.2023 № 221 



фактор
ов 

(микро 
органи
змов): 
бактер

ий 
(средст

ва с 
антиба

кте 
риальн

ым 
(бактер

ици 
дным) 
действ
ием) 

в 
(микро 
организ

мов): 
грибов 

(средств
а с 

противо 
грибков

ым 
(фуници
дным) 

действи
ем) 

фактор
ов 

(микро 
органи
змов): 
вирусо

в 
(средст

ва с 
против

ови 
русны

м 
(вирул

и 
цидны

м) 
действ
ием) 

твия и 
окружа
ющей 
среды: 

от 
воздейс

твия 
низких 
темпер
атур, 
ветра 

и 
окружа
ющей 
среды: 

от 
воздейс

твия 
ультра

фи 
олетов

ого 
излуче

ния 
диапаз
онов A, 

B, C 

факто
ров 

(насек
омых 

и 
пауко 
образн

ых 
(клещ

ей): 
репел 
лентн

ые 
средст

ва 

фактор
ов 

(насеко
мых и 
пауко 
образн

ых 
(клеще

й): 
инсект

о 
акариц
идные 

средств
а 

щего 
типа: 

средств
а для 

очищен
ия от 

неустой
чивых 
загрязн

ений, 
норма 

выдачи 
на 1 

месяц, 
мл/г 

регенер
и 

рующе
го 

(восста
навли 
вающе

го) 
типа, 
норма 

выдачи 
на 1 

месяц, 
мл 

При 
выполн
ении 
работ в 
средств
ах 
защиты 
ног 
(закрыт
ая 
специал
ьная 
обувь) 

 120       250/200 100 

При 
работах
, 
выполн
яемых в 
резинов
ых 
перчатк
ах или 
перчатк
ах из 
полиме
рных 
материа
лов (без 
натурал
ьной 
подкла
дки) 

   150      100 

 


	/
	Российская Федерация                                                                                           муниципалное автономное дошкольное образовательное учреждение                          города Ростова-на-Дону «Детский сад № 301»

		2023-09-01T17:33:22+0300
	Евтеева Нелли Ибрагимовна




